Proc. Leg. nº 2513/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1507/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Implantação de dispositivos
de redução de velocidade na Avenida
Dr. Altino Gouvêia – Jardim Pinheiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

 Considerando que na Avenida Dr. Altíno Gouvêia, altura do número 51,
no Jardim Pinheiros, há grande fluxo de veículos que frequentemente excedem a
velocidade permitida, colocando em risco a segurança de pedestres e ciclistas;

Considerando que, na rotatória da Rua Orozimbo Maia, veículos
enfrentam dificuldades para acessar a via devido à alta velocidade com que outros
veículos entram nela, especialmente oriundos da Avenida Dr. Altino Golveia, sentido
Orozimbo Maia, sendo assim, solicitamos (ou propomos) a análise e implementação
de medidas de segurança viária no local.

Entre as possíveis ações, sugerimos a instalação de dispositivos de
redução de velocidade, sinalização adequada e campanhas de conscientização, a
fim de garantir maior segurança para motoristas e pedestres.

A Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento
interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Requer que seja implantada  medidas para conter o fluxo de veículos,
para segurança de pedestres, ciclistas e veículos que transitam no local.

Valinhos, 29 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 2513/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D0026407144S6Z26
		2025-04-30T08:23:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura